
 
 
 
  

 

 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE – SELEZIONE PUBBLICA, PER SOLI TITOLI, VOLTA 

ALL’ATTRIBUZIONE DI N. 2 (DUE) BORSE POST–LAUREAM PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI STUDIO E 

RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO “SUBDIFFRACTION QUANTUM IMAGING (SQI)” CUP 

F93C23000160005 ACCORDO N. 2023-13-HH.0 – RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF. LUPO COSMO 

 

IL RETTORE 

VISTA la Legge n. 168/89 e s. m. i.; 

VISTA la Legge n. 245/90 e s. m. i., e in particolare l’art. 8;   

VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO  il “Regolamento per il conferimento di borse di ricerca post-lauream” emanato con il 

D.R. n. 451 del 10.06.2021; 

VISTO il D.R. n. 47 del 20.01.2026, con cui è stato emanato il Bando di selezione pubblica, per 

soli titoli, volto all’attribuzione di n. 2 (due) borse post-lauream, della durata di 5 (cinque) 

mesi, sui temi “Algoritmi quantistici variazionali per l’elaborazione delle immagini” 

(borsa n. 1) e “Metodi di simulazione in ottica quantistica” (borsa n. 2), nell’ambito del 

progetto in epigrafe; 

CONSIDERATO  che il succitato bando è stato pubblicato sul sito istituzionale del Politecnico di Bari 

(www.poliba.it), sezione “Albo on-line”, in data 21.01.2026 ed è consultabile sul sito 

anche successivamente al termine di scadenza del 29.01.2026; 

VISTO  il decreto legge n. 45 del 07.04.2025 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno 

scolastico 2025/2026. (25G00059)”, convertito con modifiche dalla legge n. 79 del 

05.06.2025; 

VISTO  in particolare  il comma 4 dell’art. 1-bis, della succitata legge n. 79/2025 il quale dispone 

che ‘All'articolo 4, comma 3, della legge 3 luglio 1998, n. 210, le parole: ", nonché alle 

borse di studio conferite dalle università per attività di ricerca post laurea" sono 

soppresse’,  modificando, per l’effetto, il regime fiscale di tali borse, non più 

assoggettabili  al regime di esenzione previgente, giusta previsione dell’art. 4 della legge 

n. 476/1984 e Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 120/E del 22 novembre 2010; 

DATO ATTO  che le borse messe a concorso con D.R.  47/2026 risultano assoggettabili al nuovo regime 

fiscale che prevede la rilevanza di tali borse ai fini IRAP e l’assoggettamento ad IRPEF;   

DATO ATTO  che in ragione dell’entrata in vigore della succitata norma, non trova applicazione l’art. 

6, comma 2, del Regolamento di Ateneo per il conferimento di borse di ricerca post-

lauream, emanato con D.R. n. 451/2021; 

 

DECRETA 

ART. 1 – La Commissione esaminatrice della procedura selettiva, per soli titoli, per l’attribuzione di n. 2 (due) 

borse post-lauream finalizzate allo svolgimento di attività di studio e ricerca sul tema indicato in premessa, è 

così composta:  

1. Prof. Cosmo LUPO   (Presidente) 

2. Prof. Massimo BRAMBILLA  (Componente) 

3. Dott. Giovanni SCALA   (Componente) 

4. Prof. Vincenzo BERARDI   (membro supplente) 

 

ART. 2 – Per l’attività svolta dalla Commissione esaminatrice, di cui all’art. 1, non è previsto alcun compenso. 

 

Bari,03.02.2026 

                Il Rettore 

      (Prof. Ing. Umberto FRATINO) 

 
 
 
 
Direzione per gli Affari Interni 
Settore Reclutamento, Carriere e Formazione del personale 
Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 

La Responsabile di Ufficio 

f.to Dott.ssa L. CAMPOBASSO 

Il Responsabile del Settore 

f.to Sig. M. DELL’OLIO 

http://www.poliba.it/

		2026-02-03T08:40:08+0000
	Fratino Umberto




